

## บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ปี 2565

### ภาพรวมของการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 643 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 225 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.7 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา และมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 655 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 531 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 426.9 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,175 ล้านบาท เป็นการขาดทุนเพิ่มขึ้น 843 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้มีสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนจากการค้ายค่า ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ และค่าใช้จ่ายอื่น

### ผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย

#### รายได้จากการขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

(หน่วย : ล้านบาท)

|   | สายธุรกิจ       |       | สายธุรกิจ       |       | รวม     |       |
|---|-----------------|-------|-----------------|-------|---------|-------|
|   | Digital Network |       | Digital Content |       |         |       |
|   | 2565            | 2564  | 2565            | 2564  | 2565    | 2564  |
| รายได้จากการขายและบริการ                                | 513             | 265   | 119             | 129   | 632     | 394   |
| ต้นทุนขายและบริการ                                      | (548)           | (283) | (114)           | (118) | (662)   | (401) |
| กำไรขั้นต้น   | (35)            | (18)  | 5               | 11    | (30)    | (7)   |
| รายได้อื่น  |                 |       |                 |       | 11      | 24    |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย                         |                 |       |                 |       | (10)    | (34)  |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                   |                 |       |                 |       | (96)    | (107) |
| ขาดทุนจากการค้ายค่าและค่าใช้จ่ายอื่น                    |                 |       |                 |       | (657)   | (16)  |
| รายได้ทางการเงิน  |                 |       |                 |       | 1       | -     |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                    |                 |       |                 |       | (184)   | (196) |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคล                                    |                 |       |                 |       | (300)   | (20)  |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย |                 |       |                 |       | 90      | 24    |
| ขาดทุนสุทธิ   |                 |       |                 |       | (1,175) | (332) |

---

### สายธุรกิจ Digital Network

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจากสายธุรกิจ Digital Network จำนวน 513 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 248 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 93.6 อันเนื่องมาจากการขาย และส่งมอบอุปกรณ์โครงข่ายระบบสื่อสารเพิ่มขึ้น โดยมีขาดทุนขั้นต้น 35 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 17 ล้านบาท

### สายธุรกิจ Digital Content

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Content จำนวน 119 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.8 โดยมีกำไรขั้นต้น 5 ล้านบาท ลดลง 6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 54.5 ทั้งนี้เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ธุรกิจการให้บริการข้อมูลผ่าน โทรศัพท์เคลื่อนที่

### รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นรวม 11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.7 ของรายได้รวม ลดลงจากปี 2564 จำนวน 13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 54.2 เนื่องจากในปี 2565 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 7 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่น 636 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 494 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 348.4 เนื่องจากในปี 2565 มีการตั้งผลขาดทุนจากการค้ายค่า และค่าใช้จ่ายอื่น

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 184 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 13 ล้านบาท โดยการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการเงินเป็นผลจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ และการลดลงของดอกเบี้ยเงินกู้จากธนาคาร เนื่องจากการชำระคืนเงินต้นตลอดปี 2565

### ภาษีเงินได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รวม 300 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 279 ล้านบาท เนื่องจากปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีจากการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 298 ล้านบาท

---

---

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 4,252 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2564 จำนวน 300 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.6 โดยแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,210 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 3,041 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 28.5 และ 71.5 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

### ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิ 86 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2564 จำนวน 187 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 68.4 ลูกหนี้การค้าลดลงเนื่องมาจากการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าตลอดปี 2565

### สินค้างเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้างเหลือสุทธิ 221 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2564 จำนวน 22 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.0 โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงของสินค้างระหว่างทางของโครงการวิทยุสื่อสารคมนาคมระบบดิจิทัล (DTRS)

### สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 689 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 165 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.6 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นส่วนใหญ่เป็นเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า

### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 3,041 ล้านบาท หรือเป็นร้อยละ 71.5 ของสินทรัพย์รวม เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ลดลงจากสิ้นปี 2564 จำนวน 183 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.7 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี การลดลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้ และการลดลงของค่าความนิยม

---

---

## สภาพคล่อง

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 213 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.5 โดยมีรายละเอียดของแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินสดดังนี้

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 137 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือของโครงการวิทยุสื่อสารคมนาคมระบบดิจิทัล (DTRS)
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 362 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรของโครงการวิทยุสื่อสารคมนาคมระบบดิจิทัล (DTRS)
- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 267 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อเทียบกับปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก 0.42 เท่า เป็น 0.32 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลงจาก 0.17 เท่า เป็น 0.11 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจาก (0.11) เท่า เป็น 0.04 เท่า

---

---

## แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 59 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2564 จำนวน 777 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 92.9 เกิดจากการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ ระหว่างปี 2565 จำนวน 489 ล้านบาท และขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีจำนวน 1,266 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 4,193 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 477 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.8 ทั้งนี้หนี้สินรวมประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 3,742 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 450 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.0 และ 10.6 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของหนี้สินที่สำคัญดังนี้

- เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า รวม 2,726 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.0 ของหนี้สินรวม หรือร้อยละ 64.1 ของสินทรัพย์รวม และลดลงจากสิ้นปี 2564 จำนวน 173 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.0
  - เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 322 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.7 ของหนี้สินรวมหรือร้อยละ 7.6 ของสินทรัพย์รวม
  - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 1,038 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.8 ของหนี้สินรวม หรือร้อยละ 24.4 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 594 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 133.6
  - เงินกู้ยืมระยะสั้น 13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.3 ของหนี้สินรวม หรือร้อยละ 0.3 ของสินทรัพย์รวม
-